*‘robbe
[ — 4
| Montage- und Bedienungsanleitung
Notice de montage et d’ utilisation
Assembly and Operating instructions
~ Montaje y Instrucciones de manejo
Montaggio Istruzioni d’ uso
Montage - en gebruiksaanWijzing

Clou

No. 3862




Technische Daten:

Rotordurchmesser: 1300 mm
Fluggewicht; ca. 33kg

Motor: 6,5 —85cem
Lénge: 1160 mm
Hauptrotordrehzahl: 1400 — 1600 U/min

Nicht enthaltenes,jedoch empfehlenswertes Zubehor

Stiick Bezeichnung Bestell Nr.

1 robbe Autopilot 8947

oder 1 robbe Autopilot-Expert 8969

1 vierzelliger Schnell- 8012
ladeakku, 1,2 Ah

1 Hubschrauber-Einstell- S. 1366

- winkellehre

1 Rotorblatt-Waage S. 1367

1 Kugelgelenk-Zange S. 1360

1 Fachbuch ,,Hubschrauber S. 9954
ferngesteuert”

1 Satz Tariergewichte S.755

Geeigneter Verbrennungsmotor und Schallddmpfer

Stiick Bezeichnung Bestell Nr.

1 robbe Enya SS 50 Heli 7311

1 Schalldémpfer Enya 7195

oder 1 Spezialschalldampfer 3862/0010
oder wahlweise

1 robbe Enya XH 49 773

1 Kiihlkopt 7173150

1 Schallddmpfer Enya 7195

oder 1 Spezialschallddmpfer 3862/0010

Geeignete Fernsteueranlage

Alle robbe Fernsteueranlagen ab 5 Kanélen in Verbindung mit einem Dreipunkt-
mischer. '

Geeignete Lacke
robbe-rolac, Bestell Nr. je nach Farbe.

Geeignete Klebstoffe und Hilfsmittel

Klebstoffart geeignet f, Klebungen von:  Bestell Nr.
robbe Stabilit-Expres Metall/Kunststoff 5015
robbe Sekundenkleber universell verwendbar 5070
Loctite-Gewindesicherungsmittel  Schraubverbindungen 5074
Lagerfett Schmierung von Metallteilen 5532

Bitte die Hinweise bei den einzelnen Baustufen beachten.

Bendtigte Werkzeuge

Bezeichnung Bestell Nr.
Schraubendreher, Klein 5635
Schraubendreher, mittel 5636
Inbusschlissel, 15— 25 mm 5568
Spitzzange 5619

Bohrer, 1,5 — 55 mm 5689 — 5699
Bohrmaschine —

kleiner Hammer 5773

kleiner Schraubstock 5746
Schleifpapier, Kdrung 240 und 600 5755 — 5761
Létkolben mit Zubehor 5993 — 5995
Satz Schliisselfeilen 5597

Schere 5646

Doppelmaulschlissel 5600

Hinweise zur Bauanleitung

Inder Mitte dieser Anleitung sind Baustufenzeichnungen und eine Stiickliste ein-
geheftet. Trennen Sie diese aus der Heftung aus und legen sie beim Bau des Mo-
dells neben die Anleitung.

Richten Sie sich bei der Montage des Modells nach der Explosionszeichnung,
den einzelnen Baustufenzeichnungen und der Stiickliste. Die Numerierung der
Bauteile entspricht in der Regel der Reihenfolge der Montage. Die Numerierung
istin der Form vorgenommen worden, daB jewsils die erste Ziffer die Baustufe,
die zweite Ziffer nach dem Punkt das betreffende Bauteil der Baustufe angibt
(siehe ebenfalls Stiickliste).

Richtungsangaben, wie z. Bsp."rechts” sind in Flugrichtung vorwérts zu sehen.

Allgemeine Bauhinweise

MaBe und Materialien der verwendeten Einzelteile entnehmen Sie bitte der
Stiickliste. In der Bauanleitung werden nur Bauschritte und Zusammenhange er-
lautert, die aus Explosions- bzw. Baustufenzeichnungen hervorgehen.

Es empfiehlt sich, alle Schraubverbindungen mit Gewindesicherungsmittel zu
sichern.

Alle beweglichen Teile sind zu fetten.

Hinweise zum RC-Einbau

Der eingezeichnete RC-Einbau bezieht sich auf eine robbe-Fernsteueranlage
mit senderseitig eingebautem, elektronischen Mixer.

Um auch andere Fernsteuerungen einbauen zu kdnnen, ist ein empfangerseiti-
ger Mixer, Bestell Nr. 8892 vorgesehen.

Baustufe 1, das Hauptgetriebe, Teile 1.1 bis 1.11

- Auf die Rotorwelle 1.1 die Buchse 1.2 aufschigben und mit der Spannhiilse 1.3
verstiften.

- Das Tellerrad mit Freilauf 1.4, die Scheibe 1.4a und die zwei Kugellager 1.5 auf
die Rotorwelle 1.1 aufschieben. Den Freilauf gut fetten.

- Die Reduzierhilse 1.6-auf die Rotorwelle 1.1 aufschieben.

- Die Schnellkupplung der Querwelle entgraten und priifen, ob die Kupplungs-
hillse 10.11 leicht aufgeschoben werden kann.

- EinKugellager 1.8 und das Kegelrad 19 auf die leicht eingefetiete Querwelle
1.7 von vorn aufschieben. Es kann erforderlich sein, daB die Querwelle leicht
mit Schmirgelpapier abgeschliffen werden muB. Kegelrad so-positionieren,
daB sich die Querbohrungen decken, dann die hintere Spannhiilse 1.10 ein-
driicken.

- In die noch freie; vordere Bohrung der Querwelle die vordere Spannhiilse 1.10-
soeindriicken, daB sie beidseitig gleichmaBig Ubersteht. Das Zahnrad 1.11 auf-
schigben und einrasten lassen. Zweites Kugellager 1.8 aufschieben.

Baustufe 2, das Chassis, Teile 2.1 bis 2.21

- Die Seitenteile 2.1 und 2.2 mit den Abstandsbolzen 2.3, 2.4 und 25 versehen-
Die dazu verwendeten Blechschrauben 2.6 gut festziehen. Auf die unter-
schiedliche Bolzenlénge achten.

- Die Taumelscheibenfiihrung 2.7 in das rechte Seitenteil 2.1 einstecken.

- Die beiden in Baustufe 1 hergestellten Antrigbseinheiten in das rechte Seiten-
teil 2.1 einlegen. Zahnréder einfetten.

- Daslinke Seitenteil 2.2 auf das rechte Seitenteil 2.1 legen und die Blechschrau-
ben 2.8 nur leicht eindrehen. Auf genauen Sitz der Antriebsteile achten:

- Hinweis: Beim spéteren Einbau der Umlenkhsbel 2.9 befindet sich derlange-
Bund innen, beim Umlenkhebel-2:10 links..

- Die Umlenkhebel 2.9 und 2.10 mit Buchsen 2.11 versehen und jeweils an den
duBeren Lochern die Kugeln 2.12 mit Hilfe der Schrauben 2.13-anbringen-

- Die Steuerstangen-2.14 und 2.15 mit den Kugelkdpfen 2.16 versehen und auf

- die in der Tabelle-angegebenen Langen einstellen.

-+Den Umlenkhebel 2.10 mit den beiden Steusrstangen 2.14/2.15 versehen und
von oben zwischen die beiden Seitenteile schieben.

- Die Schraube 2.17 durchstecken und mit-der Mutter 2.18 verschrauben. Auf
Leichigéngigkeit des Umlenkhebels-2-10 achten.

- Die beiden anderen Umlenkhebel 2.9 mit der Schraube 2.19, der Mutter 2.20
und den Scheiben 2.21 an den Seitenteilen anbringen.



Baustufe 3, das Landegestell, Teile 3.1 bis 3.8

- Auf die Kufen 3.1 die T - Stiicke 3.2 aufschieben.

- Die Kufenbligel 33 in die T - Stiicke stecken und das Landegestell genau aus-
richten.

- Die Endkappen 3.4 mit Stabilit - ExpreB in die Kufen einkleben.

- Das Landegestell wird an das Chassis montiert, um ein leichteres Arbeiten am
Hubschrauber zu ermdglichen.

- Dazu die Blechschrauben 35, die Kufenbtigelschellen 3.6, die Zwischenstiicke
3.7 und die Mutterstiicke 38 verwenden.-

- Nach erneutem Ausrichten die Kufen samt T - Stiicken wieder abziehen. In die
Kufen durch die T - Stlicke hindurch Locher @ 5 mm bohren.

- Die Kufen, die Kufenbiigel und die T - Stiicke mit Stabilit - Expre8 verkleben. -

Baustufe 4, Taumelscheibe und Pitchkompensator, Teile 4.1 bis 4.11

- Die Reduzierhiilse 1.6 der Rotorwelle leicht einfetten und die Taumelscheibe
4.1 aufschieben.

- Den Kugelkopf der Steuerstange 2.15 auf die Kugel mit Zapfen an der Taumel-
‘scheibe aufdriicken.

- Die Taumelscheibenfiihrung 2.7 mit der Hand nach vorn driicken, sodaB der

Zapfender Taumelscheibe in den Schlitz der Taumelscheibenfiihrung gescho-
ben werden kann.

- An den Bolzen mit Loch 4.2 die Kugelkopfe 4.3 mit den Schrauben 4.4 mon-
tieren.

- Die Bolzen 4.2 durch die Arme 4.5 schieben und mit den Sicherungsscheiben
4.6 sichern.

- Aufdie Bolzen 4.7 jeweils eine Sicherungsscheibe 4.8 aufdriicken und die Bol-
zen in das Mittelstiick 4.9 einschigben.

- Auf die herausstehenden Enden der Bolzen je einen Arm 4.5 aufschieben und
mit einer zweiten Sicherungsscheibe 4.8 befestigen.

- Die Kugeln 4.10 mit den Schrauben 4.11 an den Armen 4.5 verschrauben.

- Diefertige Einheit4.2 bis 4.11 auf die Rotorwelle aufstecken und die Kugelkopfe
4.3 auf zwei gegeniberliegende Kugeln der Taumelscheibe 4.1 nach Zeich-
nung aufdriicken.Auf Leichtgangigkeit achten. .

Baustufe 5, der Rotorkopf, Teile 5.1 bis 5.13

- In den Rotorkopf 5.1 die Stifte 5.2 eindriicken.

- Auf die eingeschobene Blattlagerwelle 5.3 die O - Ringe 5.4 aufdriicken und
Ringe in die Aussparungen-des Rotorkopfs eindriicken. -

- Die Blatthalter 55 mit den Kugellagern 5.6 versehen, die vorher einzufetten

- sind.

- Die Blatthalter auf die Welle 5.3 aufschieben und mit Scheiben 5.7 und Schrau-

ben 5.8 montieren. Schrauben gut festziehen-und mit Loctite sichern.

- Die Mischhebel 5.9 an den Blatthaltern mit den Buchsen 5.10 und den Inbus-
schrauben 5.11 montieren.

- Die Schrauben5.12mit den Muttern 5.13 versehen undin den Rotorkopf eindre-
hen, nicht festziehen.

Baustufe 6, Hilfsrotor und Steuerpaddel, Teile 6.1 bis 6.20

- Die Wippe aus den beiden Halbschalen 6.1 mit den Schrauben 6.2 montieren.
Schrauben nicht festzighen.

- Die Wippe 6.1 in den Rotorkopf einlegen, den Lagerbolzen 63 hindurch-
schieben.

- Lager 64 beidseitig einpressen und mit Schrauben 65 sichern.

- Die Lager 66 einsetzen, die Bohrungen der Teile 6.1 und 6.3 auf Deckungs-
gleichheit bringen und die Paddelstange 6.7 einschieben. Paddelstange mittig
ausrichten. Schrauben 6.2 festzighen.

- Von der Steuerbriicke 6.8 die Halter 6.9 abtrennen. Die Steuerbriicke 68 mit
weiteren vier Schrauben 6.2 und Muttern 6.10 montieren.

- Distanzbuchse 6.1 und Kugelstellringe 6.12 mit eingedrehten Madenschrau-
ben 6.13 auf die Paddelstange aufschieben.

- Doppelkugelgelenke 6.14 auf die Kugeln 6.12 aufschieben.

- Soweit fertiggestellten Rotorkopf auf die Rotorwelle aufschieben, Stifte 4.2 in
die Schlitze des Mittelteils 49 einrutschen lassen.

- NachAbmessen und Kilrzen der Schraube 6.15den RotorkopfmltderWeIIe S0-
wie Mutter 6.16 verschrauben.

- Auf die Enden der Paddelstange Stabilit- Expre8 geben und die Steuerpadde
6.17 aufdrehen. Die kurzen Fldchen der Steuerpaddel missenin Drehrichtung
nach vorn zeigen (Drehrichtung von oben gegen den Uhrzeigersinn).

- Beim Aufschrauben der Steuerpaddel darauf achten, daB diese genau fluch-
tend zu den KugelkGpfen der Steuerbrilcke ausgerichtet werden. Gleichzeitig
darauf achten, daB sich nach dem Auspendeln Gleichgewicht an der Paddel-
stange einstellt.

- Die Doppelkugelgelenke 6.14 auf die langen Enden der Mischhebel 59 auf-
dricken.

- Die Steuerstangen 6.18 und die gebogenen Steuerstangen 6.19 beidseitig mit
den Kugelkdpfen 6.20 versehen. Fiir die Grundeinstellung die angegebene Ta-
belle beachten, siehe Baustufe 2.

- Die geraden Steuerstangen 6.18 auf die Mischhebel 5.9 und innen auf die Ku-
geln der Taumelscheibe aufdriicken.

- Die gebogenen Steuerstangen 6.19 mit den kurz gekropften Enden an der
Steuerbriicke 6.8 anbringen. Die langen Enden auf die Arme 4.5 des Pitchkom-
pensators aufdriicken.

Baustufe 7, der Antrieb, Teile 7.1 bis 7.11

- Von der Kurbelwelle des Motors 7.1 die Mutter 7.2 abschrauben. Scheibe und
Propellermitnehmer abziehen.

- Die Diisennade! herausdrehen und einen kleinen Schlitz einfeilen oder einsé-
gen, damit der Vergaser spéter bei aufgesetzter Karosserie mit einem Schrau-
benzieher eingestellt werden kann,

- Die Beilagscheibe 7.3, den Konus 7.4, die Kupplungsglocke 75, die Kupplung
76 und das Liifterrad 7.7 auf die Kurbelwelle schieben und die Mutter 7.2 fest-
Ziehen.

- Mit den Schrauben 7.8, den kleinen Scheiben 7.9, den groBen Scheiben 7.10
und den Stopmuttern 7.11 den Motor auf das Chassis schrauben. Dabei darauf
achten, daB die Zahnréder gut ineinander kdmmen.

Baustufe 8, der Heckrotor, Teile 8.1 bis 8.40

Hinweis: Die Kegelrdder haben zu den entsprechenden Achsen eine PreBpas-
sung. Sie miissen mittels eines Gummihammers positioniert werden. Um ei-
nen sicheren Sitz der Kegelrdder zu gewahrlgisten, ist es erforderlich, die
Welle nach Aufschlagen des Kegelrads durch das Gewindeloch hindurch mit
@ 2 mm vorsichtig anzubohren. Hierdurch wird eine Verzahnung der Maden-
schraube mit der Welle erreicht.

- Auf der Heckrotorwelle 8.2 den Sicherungsring 8.3 montieren.-

- Die Distanzhiilse 84 aufschieben.

- Das Kegelrad 85 auf der Welle 8.2 positionieren.

- Die Welle 8.2 durch das Kegelradgewinde hindurch vorsichtig anbohren,
(@ 2mm).

- Madenschrauben 86 eindrehen und festziehen.

- Sicherungsring 8.3 wieder entfernen. Die Distanzhiilse 8.4 abziehen und den
Sicherungsring 8.3 wieder auf die Welle 8.2 aufdriicken.

- Die Distanzbuchse 8.7 und die beiden Kugellager 88 aufschieben.

- Die Einheit 8.2 bis 88 in das Heckrotorgehause 8.1 eindriicken und qut ein-

fetten.

In die Lagerwelle 89 die Madenschrauben 8.10 lose eindrehen und Kugellager

8.11, Buchse 8.12 und Kegelrad 8.13 aufschieben. Darauf achten, daB sich die

Markierungen in der Lagerwelle und die Gewindebohrungen im Kegelrad

decken (Verdrehsicherung).

- Mit den Madenschrauben 8.14 das Kegelrad festziehen.

- Die Einheit 8.9 bis 8.14 s in das Gehduse 8.1 einschieben, daB die Kegelréder
vollin Eingriff kommen. Die Bohrungen im Gehause 8.1 und in der Buchse 8.12
mussen sich decken.

- Die Schrauben 8.15 und 8.16 eindrehen. Auf Leichtgangigkeit des Getriebes
achten.

- Auf die Steuerhiilse 8.17 den mit Kugellagern 8.18 versehenen Steuerring 8.19
aufschieben.

- Die Kugel 8.20 mit der Schraube 8.21 montieren; die Schraube mit Loctite si-
chern.

- An der Steuerbriicke 8.2 die KugelkGpfe 8.23 mit Schrauben 8.24 montteren

- Steuerbriicke auf die Steuerhiilse 8.17 aufschieben und gut mit Stabilit- ExpreB
verkleben.

- Die komplette Einheit auf die gefettete Heckrotorwelle 8.2 aufschieben.



- Den Umlenkhebel 8.25 mit Buchse 8.26 und Schraube 8.27 am Gehause 8.1
montieren.

- Indie Nabe 8.28 den Ddmpfungsschlauch 8.29 eindriicken. Die Einheit auf die
Welle 8.2 aufschieben. Die Nabe drehen, bis sie (iber der Bohrung der Welle
8.2 liegt. Das Anstechen des Schlauchs 8.29 erleichtert das Auffinden der
Bohrung.

- Die Nabe mit dem Stahlstift 8.30 sichern. Die Madenschraube 831 eindrehen.

- Die Blatthalter 8.32 mit Buchsen 8.33 und Kugellagern 8.34 versehen.

- Die Blatthalter mit den Schrauben 8.35 an der Nabe 8.28 montieren. Schrau-
ben 835 mit Loctite sichern.

- Die Kugeln 8.36 mit den Schrauben 8.37 an den Blatthaltern montieren und Ku-
geln in die Kugelkdpfe 8.23 eindriicken.

- Die Heckrotorblétter 8.38 mit den Schrauben 8.39 und den Muttern 840 an den
Blatthaltern 8.32 anbringen.

- Der Heckrotor dreht, von der Seite der Blatthalter her schauend, rechts herum.
Esist bei der Montage deshalb darauf zu achten, daB die stumpfen Seiten der
Blétter in Drehrichtung vorn liegen.

Baustufe 9, die AnIanorricﬁtung, Teile 9.1 bis 9.9

- In das Rohr 9.1 den kurzen Splint 9.2 eintreiben.

- Die Distanzhilse 9.3 und die Druckfeder 9.4 auf das lange Ende von Rohr 9.1
aufschieben.

- In das Rohr 9.1 die beiden Spannhiilsen 9.5 eintreiben.

- Aufeine Seite die Klaue 9.6, auf die andere Seite den Konus 9.7 so au,schteben
daB deren Schlitze in die Spannhiilsen einrasten.

- Die AnlaBvorrichtung leicht fetten und mit den Lagerbdcken 98 und den
Schrauben 9.9 am linken Seitenteil 2.2 montieren. Die Schrauben nur soweit
anziehen, daB die Vorrichtung einwandfrei drehbar bleibt. Die Klaue 9.6 muB

_sich leicht in das Lifterrad einriicken lassen.

Baustufe 10, der Heckausleger, Teile 10.1 bis 10.14

- Die Heckwellenfager 10.1 sowie die Enden des Heckrohrs 10.2 gut entgraten:

- Die Heckwellenlager werden mittels eines Buchenrundholzes, @ 8 — 10 mm
im Heckrohr positioniert. Die MaBe 220 mm und 440 mm auf dem Buchenrund-
holz anzeichnen.

- Die nach innen gewdlbte Seite der Heckwellenlager liegt jeweils vorn..-

- Erstes Heckwellenlager einsetzen und mittels Buchenrundholz und einem
Hammer soweit in das Heckrohr eindriicken, bis die Markierung 440 mm er-
reicht ist. Ebenso mit dem zweiten Heckwellenlager verfahren, das MaB 220
mm beachten.

--Das Heckrohr mit dem Abstiitzflansch 10.3 versehen, das Hohenleitwerk 10.4
und die Hohenleitwerksschelle 105 mit den Schrauben 106 nach Plan an-
bringen.

- Den Getriebeflansch 10.7 mit den Schrauben 108 und den Muttern 10.9 mon-
tieren.

- Die Heckwelle 10.10 genau auf 698 mm abléngen.

- Die Kupplungshiilse 10.11 und den Stellring 10.12 von hinten auf die Heckwelle
aufschieben.

- Die Madenschraube 10.13in den Stellring 10.12 eindrehen. Den Stellring so an-
schieben, daB sich das MaB 5 mm ergibt und die Madenschraube festziehen.

- Die Heckwelle am hinteren Ende mit einer Abflachung fir eine der Maden-
schrauben 8.10 versehen.

- Die Heckwelle leicht einfetten und von vorn in das Heckrohr bzw. die Heckwel-
lenlager einschieben und nach hinten durchziehen.

- Heckwelle mit der Lagerwelle 89 des Heckrotorgetriebes verschrauben. Ma-
denschrauben 8.10 gut festziehen.

- Die Heckrotormechanik an den Getriebeflansch10.7 ansetzen und mit den
Blechschrauben 10.14 verschrauben.

- Das bestiickte Heckrohr zwischen die Chassis - Seitenteile schieben. Dabei
das Heckrohr hin- und herdrehen, bis die Heckwelle in die Querwelle 1.7 ein-
kuppelt. Senkrechthalten des Chassis und des Heckrohrs erleichtern diesen
Vorgang.

- Das Heckrohr bis zum Anschlag einschieben, ausrichten und hintere Schrau-
ben 2.19 des Chassis festziehen.

Baustufe 11, Endarbeiten am Heckausleger, Teile 11.1 bis 11.12

- Das Seitenleitwerk 11.1 mit den Schrauben 11.2 am Getriebeflansch 10.7 mon-
tieren.

- Die Fihrungen fiir das Heckgestange 11.3 mit den Schrauben 11.4 und den
Muttern 11.5 am Heckrohr nach Plan anbringen.

- Indie Streben 11.6 die Befestigungsstopfen 11.7 zueinander fluchtend mit Sta-
bilit - ExpreB einkleben.

- Die Streben mit den Schrauben 118, 11.9 und den Muttern 11,10 anbringen.

- DenAbstiitzflansch ausrichten und mitder Schraube 11.11 und der Mutter 11.12
festziehen.

- Bitte beachten: Der gedachte Heckrotorkreis und das Seitenleitwerk missen
genau senkrecht, das Hohenleitwerk muB genau waagrecht stehen.

Baustufe 12, der Einbau der Servos, Teile 12.1 bis 12.22

Vor dem Einbau der Servos muB ein Probelauf mit der Fernsteuerung
durchgefiihrt werden, um die Servos zuordnen zu konnen.

- Folgenden Punktin der Betriebsanleitung der entsprechenden Fernsteusrung
beachten: Die Taumelscheibensteuerung wird {iber 3 Servos vorgenommen,
2 Servos dienen der Rollfunktion, 1 Servo dient der Nickfunktion.

- Die Servokabel in die Empféngerausgénge einstecken.Bei Knlippelbetatigung
am Sender missen sich die in den Zeichnungen 12 A - 12 E gezeigten Bewe-
gungsablaufe einstellen:

- 12 A: Betétigung Pitch - Maximum

- 12 B: Betétigung Rollen links

- 12 C: Betétigung Nicken vorwarts

- 12 D: Betatigung Gieren links

- 12 E: Betétigung Pitch - Maximum mit zugeschaltetem Drosselservo.

- Bei entgegengesetzter Kniippelbetétigung laufen die Servos sinngemés an-
ders herum.

- Die Funktionen den entsprechenden Kanélen zuordnen. Die Bewegungsrich-

tung der Servos, falls erforderlich mit der Funktion ,Servo - Reverse” im Sen-
der einstellen.

Der Einbau der Servos

- Die Servos mittels Fernsteuerung in Neutralstellung bringen. (Knlippel und

Trimmungen am Sender in Mittelstellung).

- Alle Servos mit den Gummitiillen 12.1 und den Hulsen 12.2 versehen.
- Die runden Steuerscheiben von den Servos abschrauben.
- Auf den nach Zeichnung beschnittenen Servo - Kreuzhebeln 12.3 die Kugeln

12.4 mit den Schrauben 12.5 und den Muttern 12.6 in der jeweiligen Bohrung
nach Zeichnung 12 F montieren.

- Beachten Sie, daB die Kugeln dreimal von oben, zweimal von unten ver-

schraubt werden.

- Die Hebel auf den Servos verschrauben. Die Zuordnung der Servos (ber die

Numerierung beachten.

- Die Befestigung der Servos erfolgt mit den beiliegenden Servoschrauben 12.7.
- Drosselservo 12.8 einbauen. (Der Hebel weist nach unten).
- Das Drosselgestange aus der Drosselstange 12.9, dem Kunststoff-Gabelkopf

12.10und dem Kugelkopf 12.11 herstellen und im Vergaser bzw. im Drosselser-
vo einhdngen.

- Das Heckrotorservo 12.12 einbauen. (Der Hebel weist nach oben).
- Die Schraube 8.27 l6sen, Umlenkhebel 8.25 von der Heckrotormechanik ab-

nehmen.

- Das Heckgestéange 12.13 auf 868 mm abléngen.
- Das z - gekrépfte Ende des Heckgesténges in der duBeren Bohrung des Um-

lenkhebels einh&ngen.

- Das Heckgestange durch die Bohrungen des Getriebeflansches 10.7, die Fiih-

rungen fur Heckgesténge 11.3 und den Abstiitzflansch 10.3 fadeln.

- Den Umlenkhebel 8.25 wieder montieren.
- Zwei ca. 25 mm lange Fiihrungsréhrchen 12.14 zuschneiden und von vorn auf

das Heckgesténge aufschieben. Das hintere Rohrchen bis in die Bohrung des
Abstiitzflanschs schieben und mit Stabilit - ExpreB verkleben. Das vordere
R6hrchen wird spéter bei der Montage des Kiihigehauses befestigt.

- Die Gewindebuchse 12.15 unter Zuhilfenahme von Lotfett oder Lotwasser am

vorderen Ende des Heckgesténges verloten.



- Den Kugelkopf 12.16 aufdrehen und auf die Kugel des Heckrotorservos auf-
driicken.

- Die zwei Rollservos 12.17 (links) und 12.18 (rechts) einbauen. Der Kreuzhebel
weist beim linken Rollservo nach unten, beim rechten Rollservo nach oben.

- Zweilange und zwei kurze Rollgesténge aus den Rollstangen 12.19 und 12.20
sowie den Kugelkdpfen 12.21 herstellen und nach Zeichnung aufdriicken. (Ta-
belle beachten - siehe Baustufe 2).

- Das Nickservo 12.22 einsetzen. (Der Hebel weist nach oben). Den Kugelkopf
2.16 des Gestdnges 2.14 aufdriicken, Nickservo verschrauben.

Baustufe 13, der Tank, Teile 13.1 bis 13.8
Hinweis: Zwecks besserer Ubersicht sind die Servos nicht dargestellt.

- Den Silikonschlauch 13.1 auf den Diisenstock des Vergasers aufstecken.

- DasKiihigehause 13.2 mit den Schrauben 13.3 und 134 links am Chassis mon-
tieren, wobei das vordere Rohrchen 12.14 mit den Schrauben 13.3 mit festge-
klemmt wird.

- Die Osenschrauben 13.5 am rechten Seitenteil eindrehen.

- Den Tank 13,6 nach beiliegender Skizze montieren und so anbringen, da8 die
Sicken auf dem Chassis einrasten.

- Den Tank mit vier Gummiringen 13.7 befestigen.

- Den Schlauch 13.1 am Tankpendel anschlieBen.

- Den Schallddmpfer 138 mit beiliegendem Befestigungsmaterial am Motor
montieren.

Baustufe 14, der Einbau der Empfangsanlage, Teile 14.1 bis 14.7

- Das Schalterkabel 14.1 der Empfangsanlage und die Einstellbox des Autopilo-
ten 14.2 in den dafiir vorgesehenen Aussparungen im linken Chassisteil ver-
schrauben. Damit die beiden Schalter angebracht werden knnen, miissen
die beiden Chassisteile etwas auseinandergedriickt werden.

- Nach dem Einbau alle Schrauben 2.8 am Chassis festziehen.

- Vom Doppelklebeband 14.3 zwei Stiicke von je 50 mm Lange abschneiden. Mit
diesen Streifen den Kreisel des Autopiloten 14.2 befestigen.

- Den Verstérker des Autopiloten und den Empfanger 14.4 mit Hilfe von Gummi-
ringen 145 im Chassis anbringen. ZweckmaBigerweise werden zwischen
Empfénger bzw. Verstérker und Chassis zugeschnittene Schaumgummistrei-
fen 14,6 als Vibrationsddmpfung geschoben.

- Den Empféngerakku 14.7 vorn mit Gummiringen und Schaumgummi 14.6 an-
bringen.

- Die Roll- bzw. Nickgestange einjustieren. Nach dem Feinjustieren muB sich
zwischen der Taumelscheibe und der Chassisoberkante der Abstand von 24
mm einstellen. (Zeichnung 14 A)

- Die Taumelscheibe muB aus allen Richtungen betrachtet rechtwinklig zur Ro-
torwelle stehen.

- BeiBetétigung der Servos ergeben sich die in den Zeichnungen 14 B- 14 G ge-
zeigten Bewegungsabldufe der Taumelscheibe.

- 14 B: Pitch - Maximum: Taumelscheibe rutscht nach oben.

- 14 C: Pitch - Minimum: Taumelscheibe rutscht nach unten.

- 14 D: Rollen links: Taumelscheibe schwenkt nach links.

- 14 E: Rollen rechts: Taumelscheibe schwenkt nach rechts.

- 14 F: Nicken vorwrts: Taumelscheibe neigt sich nach vorn.

- 14 G: Nicken riickwérts: Taumelscheibe neigt sich nach hinten.

- Laufrichtungen der Servos nochmals priifen.

Baustufe 15, die Kabine, Teile 15.1 bis 15.5

- Die Kabinenteile 15.1 und 15.2 nach Markierungen beschneiden. Den Klebe-
rand stehenlassen. Die Offnung fiir das Kiihigehduse ausarbeiten.

- Die Locher @ 4,5 mm fiir die Gummitdillen 15.4 und fiir den Schraubenzigher
zur Diisennadel - Einstellung nach Markierungen bohren.

- Die Kabinenteile mit Schleifpapier, Kérnung 400 von innen anschleifen. Darauf
achten, daB die Fensterfléchen nicht mit angeschliffen werden.

- Die Halbschalen innen auswaschen. Die Bohrungen @ 4,5 mm von auBen mit
Tesastreifen verschlieBen, damit kein Lack nach auBen laufen kann.

- Die Halbschalen lackieren, wobei der Kleberand nicht mitlackiert werden darf.

- Die einzelnen Decorbilder nach der Kartonagenabbildung aufbringen. Tiir-
und Fensterrahmen kénnen mit einem wasserfesten Filzstift nachgezogen
werden.

- Die Halbschalen aufeinanderlegen, zusammenhalten und mit 2 — 3 Tropfen
Sekundenkleber von innen an mehreren Punkten fixieren. Dann einen Tropfen
rundum laufen lassen.

- Den Kleberand so nachschleifen, daB ca. 7 mm rundum stehenbleiben.

- Die Gummitiillen 15.4 in die @ 4,5 mm Bohrungen eindriicken.

- Die fertige Kabine aufsetzen und mit den Blechschrauben 155 an den Bolzen
2.3 — 2.5 verschrauben.

Baustufe 16, die Hauptrotorblatter, Teile 16.1 bis 16.5

- Die Hiilsen 16.1 vorsichtig mit einem Hammer in die Hauptrotorblétter 16.2 ein-
treiben.

- Den inneren und duBeren Bereich nach Zeichnung 16 A lackieren.

- Aus der Folie 16.3 zwei Stiicke von je 140 x 520 mm zuschneiden. Die Folie wird
nach Zeichnung 16 B aufgebracht.

- Begonnenwird mit der Blattoberseite (1), dann wird die Folie um die Blatthinter-
kante herumgezogen (2). Zum Schius die Folie auf der Blattunterseite aufbrin-
gen (3).

Auswiegen der Hauptrotorblatter

Um einen sauberen, vibrationsfreien Lauf zu erreichen, miissen die Rotorblétter

sehr genau ausgewogen werden.

- Die Blattschwerpunkte miissen in gleichem Abstand ,x" liegen. Siehe Zeich-
nung 16 C.

- Beide Blétter milssen gleiches Gewicht aufweisen. Zum Auswiegen eine Brief-
waage oder die Rotorblattwaage Nr. $.1367 benutzen.

Beispiel nach Zeichnungen 16 D und 16 E: Oben sehen Sie ein leichtes, unten
ein schweres Rotorblatt. Bei den gezeigten Blattern sind sowohl die Gesamtge-
wichte, als auch die Blattschwerpunkte unterschiedlich. Abhilfe: Das leichtere
Blatt wird im schraffierten Bereich mit Folie beklebt, bis die beiden Blattgewichte
gleich sind. Sind die Blattschwerpunkte dann noch unterschiedlich, werden die
Blétter mit gleich groBen Folienstlicken beklebt, bis auch der Schwerpunkt an
gleicher Stelle liegt Siehe Zeichnung 16 E.

- Dieausgewogenen Hauptrotorblétter mit den Schrauben 16.4 und den Muttern
16.5 an den Blatthaltern 55 montieren. Die Muttern nur soweit festziehen, daB
die Blétter mit leichtem Kraftaufwand noch geschwenkt werden konnen. Die
Blétter und Blatthalter kennzeichnen, sodaB nach einer Demontage wieder die
gleiche Zuordnung gewahrleistet ist.

Baustufe 17, Kontroll- und Einstellarbeiten vor dem Erstflug

- Den Hauptrotor [&ngsstellen, das Modell an der Hilfspaddelstange innen an-
heben.

- Das Modell muB sich mit der Nase leicht nach unten neigen, eventuell mit Bal-
last (Blei) auswiegen.

- Nochmals alle Schraubverbindungen auf festen Sitz priifen.

- Alle beweglichen Teile der Mechanik nochmals auf leichten Lauf priifen.

Blattwinkel einstellen

Die gebogenen Steuerstangen am Rotorkopf so justieren, daB die Steuerpaddel
rechtwinklig zur Rotorwelle stehen.

Einstellwinkel fiir die ersten Flugversuche

Am Sender den Pitchweg so einstellen, da8 sich bei Steuerknippelbetétigung
von,,,Pitch - Minimum” bis ,,Pitch - Maximum” an den Rotorbléttern eine Gesam-
teinstellwinkeldifferenz von 7 Grad ergibt.Die geraden Steuerstangen justieren.
Essollten sich: bei Pitch - Minimum = - 1 Grad, bei Pitch - Maximum = + 6 Grad
Einstellwinkel am Rotorblatt ergeben. Darauf achten, daB beide Rotorblatter je-
weils den gleichen Einstellwinkel aufweisen und daB beim Einstellvorgang die
Paddelstange rechtwinklig zur Rotorwelle steht.

Zum Einstellen der Rotorblétter die Hubschrauber - Einstellwinkellehre Nr. S.
1366 oder die Schablone, die nach Zeichnung 17 A ausPappe oder Sperrholz an-
gefertigt werden kann, verwenden. Die Anwendung zeigen die Zeichnungen 17
B und 17 C. Es ist darauf zu achten, daB die Schablonenoberkante und die
Paddelstange parallel verlaufen.



Einstellen des statischen Blattspurlaufs

Mit den Schrauben 5.12 den Rotorkopf so justieren, daB sich bei beiden Bléttern
das gleiche MaB ,Y" ergibt. Siehe Zeichnung 17 D. Erst dann die Muttern 5.13
festziehen.

Anbringen von Tariergewichten

Fiir das Anfangstrainingkénnen die Tariergewichte Nr. S. 755 auf der Paddelstan-
gemontiertwerden. Siehe Zeichnung 17 E. Die Tariergewichte erhdhen die Flieh-
kréfte am Rotorsystem und sorgen fir eine erhdhte Flugstabilitét.Es ist unbe-
dingt darauf zu achten, daB die Tariergewichte im gleichen Abstand vonder Mitte
des Rotorkopfs angebracht werden. (z rechts = z links)

Hinweise zu den Einstellungsarbeiten am Rotorsystem

Die geschilderte Auswiegearbeit der Rotorblatter und das Einstellen der Blatt-
winkel erfordern naturgemés etwas Aufwand an Zeit und Sorgfalt. Die Praxis hat
gezeigt, daB ein modernes Rotorsystem bei durchschnittlicher Beanspruchung
zwar minimale Fehler zuldBt, ohne daB der Hubschrauber gleich flugunfahig
wird. Es muB jedoch daran gedacht werden, daB gerade von einer exakten Ein-
stellung und von einem exakten Auswiegen der Rotorblatter die Flugstabilitat
und Flugruhe erheblich abhéngt. Diese Punkte bedeuten wiederum, daB beson-
ders die Servos sowie andere mechanische Komponenten weitgehendst ge-
schont werden.

Die Motordrossel

Die Drehrichtung des Drosselservos priifen. Bei Betétigung ,,Pitch - Maximum”
muB sich der Vergaser 6ffnen. Das Drosselgesténge so justieren, daf der Ver-
gaservoll gedffnetist. Siehe Zeichnung 17 F. Bei der Stellung ,,Pitch - Minimum”
sollte der Vergaser bis auf einen Spalt von ca. 1 mm geschlossen sein. Siehe
Zeichnung 17 G. Den Servoausschlagam Sender entsprechend einstellen. Uber
die Drosseltrimmung kann der Vergaser ganz geschlossen werden, um den Mo-
tor abzustellen. Siehe Zeichnung 17 H. Funktion der Gasvorwahl (iberprifen.
Nach Einschalten sollte sich der Vergaser bei Stellung ,,Pitch - Minimum” ca.
50 % offnen.Die optimale Gasvorwahlstellung kann erst bei den ersten Flugver-
suchen nach und nach eingestellt werden.

Die Heckrotorsteuerung

Beide Senderkniippel sowie die Trimmungen in Mittelstellung bringen. Der Ku-
gelkopf am Heckgesténge 12.13ist so zu justieren, daB das Heckrotorservo auf
neutral steht, wahrend der Umlenkhebel 8.25 am Heckrotor einen rechten Winkel
zurLangsachse des Modells bildet.Beachten Sie, daB die Kugel am zweiten Loch
von innen am Heckrotorservo angebracht ist, wahrend das Gestédnge am &uBe-
ren Loch des Umlenkhebels am Heckrotor eingehangt ist. Somit ist der richtige
Heckrotorausschlag gewahrleistet. Die Rechts/Linksfunktion Uberpriifen: Bei
Betdtigung der Heckrotorsteuerung nach links dreht der Rumpfbug nach links.
Siehe Zeichnung 17 J. Bei Betétigung der Heckrotorsteuerung nach rechts dreht
der Rumpfbug nach rechts. Siehe Zeichnung 17 K. Das Heck schidgt entspre-
chend der eingezeichneten Pfeilrichtung aus.

Am Sender die Heckrotorbeimischung zum Ausgleich des Drehmoments ein-
schalten. Zu Anfang sollte ein positiver Wert von ca. 20 % eingestellt werden. Der
exakte Wert kann nur im Flug ermittelt werden. Betriebsanleitung des Heli - Mo-
duls beachten. Die Funktion liberpriifen:Bei Betétigung ,,Pitch - Maximum” &n-
dert sich der Heckrotorausschlag in Richtung ,Gieren links”, bei Betatigung
,Pitch - Minimum” in Richtung ,Gieren rechts”.

Der AnschluB des Autopilot

Das Servokabel des Heckrotorservos aus dem Empfénger herausziehen und an
seiner Stelle das schwarze Verstérkerkabel des Autopilot einstecken. Die Be-
triebsanleitung des Autopilot beachten. Das Kabel des Heckrotorservos in den
Ausgang am Autopilot einstecken. WeiBes Verstérkerkabel des Autopilot am
Empfanger einstecken. Timmregler des Verstérkers so einstellen, daf sich nach
Zwischenschalten des Autopilot die Position des Heckrotorservos nicht andert.
Den Schalter des Autopilot auf , linear” stellen und den Kreisel einschalten. Den
Regleran der Einstellbox so justieren, daB sichbei Stellung, Knippelmitte” etwa
50% Kreiselempfindlichkeit einstellt. Die Nachsteuerung Uberprifen, indem das
Modell um die Rotorachse bewegt wird. Die Richtung des korrigierenden Servo-
ausschlags kannam Schalter ,,umgepolt/neutral” gedndert werden.

Einstellungen vor dem ersten Flug

- Reichweitentest der RC - Anlage vornehmen - Motor fett einstellen, um zuver-
&ssiges Durchlaufen zu gewéhrleisten.

- Kn(ippel, Schalter und Trimmhebel am Sender auf richtige Stellung priifen.

- DerMotorkannmit jedem durchzugkréftigen Handstarter ohne Hilfsmittel (Rie-
men, efc.) angelassen werden.

- Rundlauf des Hauptrotorkopfes bei mittlerer Drehzahl priifen. (Sichtprifung)

- ZurKontrolle des Spurlaufs bei mittlerer Drehzahl auf die Spur der Rotorblétter
achten. Wenn ein Blatt hoher auft, den Anstellwinkel des jeweiligen Blattes zu-
ricknehmen, bis der Spurlauf exakt stimmt.

- Bei eingeschalteter Gasvorwahl die Motordrehzahl mit dem Gasvorwahiregler
langsam erhdhen. Der Pitch - Knlippel befindet sich in Nullstellung.

- Kurz vor Abhebdrehzahl den Hubschrauber auf Vibrationen beobachten. Die
Mechanik und die Motorbefestigung auf festen Sitz priifen. Riihren die Vibra-
tionen von einer Unwucht der Hauptrotorblétter her, so sind die Blatter mit Iso-
lierband an den Spitzen nachzuwuchten.

- Durch Zugabe von Pitch den Hubschrauber abheben.

- Das Modell so austrimmen, daB es ohne Korrekiur in der Luft steht. Bei allen
Trimmarbeiten sollte das Modell mit der Nase gegen den Wind stehen.

- Die Abhebedrehzahl betrégt ca. 1500 U/min. Bei zu geringer Drehzahl ver-
schlechtern sich die Flugleistungen und die Flugeigenschaften.

- Den Autopilot so einstellen, daf das Heck des Hubschraubers nicht pendelt.

- Gewdhnen Sie sich langsam an die sehr direkie Steuerfolgsamkeit des Mo-
dells.

Wartung und Ersatzteile

Nach jedem Flug den Hubschrauber reinigen und alle Verbindungselemente auf
sicheren Sitz priifen. Fehlerhafte oder beschédigte Teile sofort austauschen.

Die lieferbaren Ersatzteile entnehmen Sie bitte der in der Mitte der Anleitung ein-
gehefteten Liste. Ersatzteile sind nurin den angegebenen Sets lieferbar. Nur Ori-
ginalteile verwenden.

Viel Freude beim Bauen und Fliegen des ,Clou”

robbe Modellsport

Technische Anderungen vorbehalten.

o



Francais

Notice de montage Robbe ,,Le CLOU”

Réf. 3862

Caractéristiques techniques Désignation ) Réf.
Diamétre du rotor: 1300 mm Perceuse —
Poids en ordre de vol: 33 kg environ Petit marteau 5773
Moteur: 65285 cm3 Petit étau 5746
Longueur: 1160 mm Papier de verre grain 240 et 600 5755 — 5761
Reégime du rotor: 1400 & 1600 t/mn Fer & souder avec accessoires 5993 — 5995

Jeu de limes 5597
Accessoires recommandés non contenus dans la boite de montage Paire de ciseaux 5646

Clé multiprise 5600

Nbre de  Désignation Réf
piéces
1 Autopilote Robbe 8947
ou 1 Autopilote-Expert Robbe 8969
1 Accu a charge rapide
quatre éléments 1,2 Ah 8012
1 Gabarit de réglage S. 1366
1 Balance a pales S. 1367
1 Pince a biellette S. 1360
1 Ouvrage spécialisé S. 9954
,Lhélicopére radiocommandg”
1 Un jeu de poids S. 755

Moteurs thermiques et silencieux adaptés

Nbrede  Désignation Réf.
pieces

1 Moteur Robbe ENYA SS 50 Heli 7311

1 Silencieux ENYA 7195

ou 1 Silencieux spécial 3862/0010
ou i Moteur Robbe ENYA XH 49 7173

i Culasse de refroidiss. 7173150

1 Silencieux ENYA 7195

ou 1 Silencieux spécial 3862/0010

Ensemble de radiocommande recommandé

Tout ensemble Robbe a partir de 5 voies en relation avec un dispositif de mixage
trois points.

Peinture adaptée
Peinture Robbe Rolac, réf. selon coloris.

Colles et produits accessoires recommandés

Type de colle Pour coller Réf.

Stabilit-Express métal/plastique 5015

Cyanoacrylate Robbe application universelle 5070

Loctite pour vis blocage des filets 5074

Lubrifiant ubrification des éléments 5532
métalliques

Tenir compte des indications fournies pour les différents stades de montage.

Outillage nécessaire

Désignation Réf.
Petit tournevis 5635
Tournevis moyen 5636
Clé méle six pans 1,52 2,5 mm 5568
Pince fine 5619

Forets @ 15a55mm 5689 — 5699

Remarques concernant la notice de montage

Au centre de la présente notice sont insérés les croquis des différents stades de
montage et une liste des piéces. Les détacher du cahier et les placer sur le chan-
tier a coté de la notice.

Pour le montage du modeéle se rapporter systématiquement au croquis éclaté de
I'appareil, aux croquis correspondants au stade de montage en cours et a la liste
des pieces. En régle générale, la numérotation des piéces correspond & leur or-
dre d'intervention dans le montage. Pour le numéro de piéce, le nombre se trou-
vant devant le point s'applique au stade de montage en cours et le nombre apres
le pointconcerne la piéce elle-méme (sereporter également @ la liste des pieces).
Les données directionnelles comme par exemple . droite”, sont données dans le
sens du vol de 'appareil.

Généralités concernant la construction

Les cotes et matériaux de chacun des éléments sont donnés par la liste de pig-
ces. La notice ne donne des explications que sur les stades de montage repre-
Sentés par un croquis ou un croquis éclate.

Il est recommandé de bloquer toutes les fixations par vis avec du Loctite.
Tous les éléments mobiles doivent &tre lubrifiés.

Remarques concernant I'installation de I'ensemble de radiocommande

L'ensemble de radiocommande présenté fait référence & un ensemble de radio-
commande Robbe équipé surI'émetteur d'un dispositif de mixage électronique.
Afin de permettre la mise en place de radiocommandes d'autres marques nous
avons prévu l'installation d'un dispositif de mixage sur le récepteur, réf. 8892.

Stade 1, I'engrenage principal, piéces 1.1a 1.1

- introduire le manchon 1.2 sur le mét rotor 1.1 etle fixer avec la bague de tension
13

- glisser ensuite la couronne & plateau avec roue libre 1.4, la rondelle 1.4z et les
deux roulements a billes 1.5 sur le mét rotor 1.1. Bien lubrifier la roue libre,

- introduire le manchon réducteur 1.6 sur le mét rotor 1.1,

- ébarber et contrdler I'accouplement rapide de I'axe transversal, de maniére a
ce que la bague d'accouplement puisse étre introduite sans difficulté.

- introduire par'avant un roulement a billes 1.8 etle pignon conique 19 surl'axe
transversal 1.7 légerement lubrifié, il peut s'avérer nécessaire de poncer lége-
rement I'axe transversal au papier.

- émeri. positionner le pignon conique de telle maniere que les percages trans-
versaux coincident et introduire alors le manchon tendeur arriére 1.10.

- dans le percage avant encore libre de 'axe transversal introduire le manchon
tendeur avant 1.10 de telle maniere qu'il dépasse également de chaque coté.

- introduire la roue dentée 1.1 et I'enclencher. Glisser le second roulement a bil-
les 18.

Stade 2, le chassis, pieces 2.1a2.21

- fixer les parois latérales 2.1 et 2.2 avec les colonnettes-entretoises 2.3, 2.4 et
2.5. Les vis autotaraudeuses utilisées a cet effet 2.6 caivent étre bien serrées.
Tenir compte de la longueur différente des colonnettes,

- installer le guide de plateau cyclique 2.7 dans la paroi latérale droite 2.1,



Stiickliste zum robbe Montagekasten ,,Le Clou”

Bestell Nr. 3862

Stiickl.-Nr. Bezeichnung Material MaBe in mm Stuck Bemerkungen/
Ersatzteil-Bestell Nr.
Baustufe 1
11 Rotorwelle Stahl 28 1 3862/0101
1.2 Buchse, gehértet Stahl 2 8x2 10x 21 1 3862/0101
1.3 Spannhilse Stahl @25x12 1 3862/0101
14 Tellerrad mit Freilauf Stahl/Ku 60 Zéhne 1 3862/0102
14a Unterlegscheibe Stahl @ 8x2 14x0,2 1 3862/0102
15 Kugellager Stahl @ 8xD 16x6 2 3862/0105
1.6 Reduzierhilse Alu @ 8x2 10x 90 1 3862/0207
17 Querwelle mit Schnellkupplung Stahl/Alu @ 6x120 1 3862/0107
18 Kugellager Stahl D 6xD 16x5 2 3862/0108
19 Kegelrad Stahl 15 Zahne 1 3862/0109
1.10 Spannhlilse Stahl @ 2x16 2 3862/0109
1.1 Zahnrad (mit Spannhdilse) Ku 66 Zéhne 1 3862/0111
Baustufe 2
2.1 Seitenteil, rechts Ku Spritzteil 1 3862/0201
2.2 Seitenteil, links Ku Spritzteil 1 3862/0202
23 Abstandsbolzen Ku @ 6 x 45 2 3862/0203
24 Abstandsbolzen Ku @ 6x30 2 3862/0203
25 Abstandsbolzen Ku 2 6x23 2 3862/0203
2.6 Blechschraube Stahl @ 2,2x16 6 3862/0203
2.7 Taumelscheibenflihrung Ku Spritzteil 1 3862/0207
28 Blechschraube Stahl 229x19 21 3862/0200
29 Umlenkhebel Ku Spritzteil 2 3860/0211
210 Umlenkhebel Ku Spritzteit 1 3860/0211
2.11 Buchse MS D 3xD4x12 3 3860/0211
212 Kugel MS Fertigteil 6 3860/0214
2.13 Gewindeschraube Stahl M2x8 6 3860/0400
~-2.14 Steuerstange Stahl M 2/26 lang 1 3862/0215
2.15 Steuerstange Stahl M2/42lang - 1 3862/0215
—2.16 Kugelkopf Ku Spritzteil 4 3860/0214"
217 Gewindeschraube Stahl M 3x 25 1 3862/0200
2.18 Stopmutter Stahl/Ku M3 1 3862/0200
219 Gewindeschraube Stahl M 3 x 60 1 3862/0200
2.20 Stopmutter Stahl/Ku M3 1 3862/0200
2.21 Scheibe MS D 32xD7x05 2 3862/0200
Baustufe 3
31 Kufe Alu @ 10, Fertigteil 2 3862/0310
3.2 T - Stlick Ku Spritzteil 4 3860/1202
33 Kufenbugel Stahl @ 5, Fertigteil 2 3862/0330
34 Endkappe Ku Spritzteil 4 3862/0340
35 Blechschraube Stahl @ 2,2x 16 8 3862/0360
36 Kufenblgelschelle Ku Spritzteil 4 3861/1205
37 Zwischenstiick Ku Spritzteil 4 3862/0360
38 Mutterstiick Ku Spritzteil 4 3862/0360
Baustufe 4
4.1 Taumelscheibe Ku/Alu Fertigteil 1 3860/0401
4.2 Bolzen mit Loch MS D 3xD 4x14 2 3860/0410
43 Kugelkopf Ku Spritzteil 2 3860/0214
4.4 Gewindeschraube Stahl M2x 10 2 3860/1900
4.5 Arm Ku Spritzteil 2 3860/0410
46 Sicherungsscheibe Stahl fur @ 3 mm Welle 2 3860/0410
47 Bolzen MS @ 3x23 2 3860/0410
48 Sicherungsscheibe Stahl fir @ 3 mm Welle 4 3860/0410
49 Mittelstlick Ku Spritzteil 1 3860/0410
410 Kugel MS Fertigteil 2 3860/0214
411 Gewindeschraube Stahl M2x8 2 3860/0400



Stilckl.-Nr. Bezeichnung Material MaBe in mm Stilick Bemerkungen/
Ersatzteil-Bestell Nr.
Baustufe 5
5.1 Rotorkopf Ku Spritzteil 1 3860/0501
5.2 Stift Stahl @ 2x20 2 3860/0501
53 Blattlagerwelle Stahl 2 8x98 1 3860/0505
54 O - Ring Ku @ 8xD12x2 2 3860/0505
55 Blatthalter Ku Spritzteil 2 3860/0507
56 Kugellager Stahl @ 8xQJ 16x4 4 3860/0508
5.7 Scheibe MS @ 5xD 15x 1 2 3860/0509
58 Inbusschraube Stahl M5x 12 2 3860/0500
59 Mischhebel Ku Spritzteil 2 3860/0511
5.10 Buchse MS D 3xD4x6 2 3860/0511
511 Inbusschraube Stahl M3x 10 2 3860/0500
5.12 Inbusschraube Stahl M3 x 16 2 3860/0500
513 Mutter Stahl M3 2 3860/0500
Baustufe 6
6.1 Wippe, zweiteilig Ku Spritzteil 1 3860/0601
6.2 Gewindeschraube Stahl M2x8 8 3860/0400
6.3 Lagerbolzen Stahl @ 3xD 8x24 1 3860/0602
6.4 Sinterlager Bronze @ 3x210x4 2 3862/0604
6.5 Gewindeschraube Stahl M2x4 2 3860/0600
6.6 Sinterlager Bronze D 4xD13x5 2 3862/0604
6.7 Paddelstange Stahl @ 4 x 450 1 3860/0607
6.8 Steuerbrlcke Ku Spritzteil 1 3860/0608
6.9 Gegenplatte Ku Spritzteil 2 3860/0608
6.10 Mutter Stahl M2 4 3860/0608
6.1 Distanzbuchse MS D 4x25x 1 2 3860/0610
6.12 Kugelstellring MS Fertigteil 2 3860/0611
6.13 Madenschraube Stahl M3x3 2 3860/0600
6.14 Doppelkugelgelenk Ku Spritzteil 2 3860/0613
6.15 Inbusschraube Stahl M 3 x 25 1 3860/0600
6.16 Mutter Stahl M3 1 3860/0600
6.17 Steuerpaddel Ku Spritzteil 2 3860/0614
6.18 Steuerstange, gerade Stahl M 2/65 lang 2 3860/0615
6.19 Steuerstange, gebogen Stahl M 2/75 lang 2 3860/0619
6.20 Kugelkopf Ku Spritzteil 8 3860/0214
Baustufe 7
71 Motor — Fertigteil 1 nicht enthalten
7.2 Mutter — — 1 bei 7.1 enthalten
73 Beilagscheibe Stahl 295x2 13x1 1 3860/0704
74 Konus Alu @95 x 135 x 11 1 3860/0704
75 Kupplungsglocke Ku 28 Zéhne 1 3862/0705
76 Kupplung Stahl Fertigteil 1 3860/0706
7.7 Lufterrad Ku Spritzteil 1 3862/0707
78 Inbusschraube Stahl M3 x35 4 3862/0700
79 Unterlegscheibe MS » P 3xD7x05 4 3862/0700
7.10 Unterlegscheibe, groB Stahl B 3xD15x15 4 3862/0700
7.11 Stopmutter Stahl/Ku M3 4 3862/0700
Baustufe 8
8.1 Heckrotorgehduse Ku Spritzteil 1 3860/0801
8.2 Heckrotorwelle Stahl & 5x80 1 3860/0802
83 Sicherungsscheibe Stahli Fir @ 5 mm Welle 1 3860/0802
8.4 Distanzhllse MS D5xT6x128 1 3860/0804
85 Kegelrad Stahl 16 Zéhne 1 3860/0802
86 Madenschraube Stahl M3x3 2 3860/0802
87 Distanzbuchse MS D5xD6x28 1 3860/0807
8.8 Kugellager Stahl D 5xD13x5 2 3860/0808
89 Lagerwelle mit Kupplung Stahl/MS Fertigteil 1 3860/0809
8.10 Madenschraube Stahl M4x5 2 3860/0809
8.1 Kugellager Stahl D 4xD13x5 2 3860/0104
8.12 Buchse Ku 2 10x2 13x5 1 3860/0813



Stlckl.-Nr. Bezeichnung Material MaBe in mm Stick Bemerkungen/
Ersatzteil-Bestell Nr.
8.13 Kegelrad Stahl 16 Z&hne 1 3860/0809
8.14 Madenschraube Stahl M3x3 2 3860/0809
8.15 Gewindeschraube Stahl M2x4 1 3860/0800
8.16 Gewindeschraube Stahl M2x6 1 3860/0800
8.17 Steuerhtilse MS @ 5x 6x21 1 3860/0816
8.18 Kugellager Stahl D6x210x25 2 3860/0818
8.19 Steuerring Alu Fertigteil 1 3860/0817
8.20 Kugel MS Fertigteil 1 3860/0214
8.21 Gewindeschraube Stahl M2x6 1 3860/0800
8.22 Steuerbriicke Ku Spritzteil 1 3860/0821
8.23 Kugelkopf Ku Spritzteil 2 3860/0214
8.24 Gewindeschraube Stahl M2x1C 2 3860/0800
8.25 Umlenkhebel Ku Spritzteil 1 3860/0824
8.26 Buchse MS D2xD3x9 1 3860/0824
8.27 Gewindeschraube Stahl M2x 16 1 3860/0800
8.28 Nabe Alu Fertigteil 1 3860/0827
8.29 Siliconschlauch Ku 2 2x206x20 1 3860/0827
8.30 Stift Stahl 2x14 1 3860/0827
8.31 Madenschraube Stahl M3x3 1 3860/0800
8.32 Blatthalter Ku Spritzteil 2 3860/0831
8.33 Buchse MS D 3xD4x25 2 3860/0832
8.34 Kugellager Stahl @ 3xJ10x4 4 3860/0604
8.35 Inbusschraube Stahl M3 x 16 2 3860/0800
8.36 Kugel MS Fertigteil 2 3860/0214
837 Gewindeschraube Stahl M2x10 2 3860/0800
8.38 Heckrotorblatt Ku Spritzteil 2 3861/1505
8.39 Inbusschraube Stahl M 3 x 20 2 3860/2000
8.40 Stopmutter Stahl/Ku M 3 2 3860/2000
Baustufe 9
9.1 Rohr Alu Fertigteil 1 3862/0901
9.2 Spannhiilse Stahl 2 2x12 1 3862/0901
9.3 Distanzbuchse Alu 210 x213x 8 1 3862/0901
94 Druckfeder Stahl Fertigteil 1 3862/0901
95 Spannhiilse Stahl @ 3x20 2 3862/0901
9.6 Klaue Ku Spritzteil 1 3862/0901
9.7 Konus Ku Spritzteil 1 3862/0901
98 Lagerbock Ku Spritzteil 2 3862/0901
9.9 Inbusschraube Stahl M3 x 25 4 3862/0901
Baustufe 10
10.1 Heckwellenlager Ku @ 2innen 2 3861/1001
10.2 Heckrohr Alu @ 18 x@ 20 x 720 1 3862/1002
10.3 Abstltzflansch Ku Spritzteil 1 3861/1003
104 Héhenleitwerk Ku Spritzteil 1 3862/1004
105 Héhenleitwerksschelle Ku Spritzteil 1 3862/1004
106 Blechschraube Stahl 229x19 2 3862/1004
10.7 Getriebeflansch Ku Spritzteil 1 3861/1005
10.8 Inbusschraube Stahl M 3x 16 2 3862/1000
109 Stopmutter Stahl/Ku M3 2 3862/1000
10.10 Heckantriebswelle Stahl 2 2x 698 1 3862/1009
10.11 Kupplungshiilse MS Fertigteil 1 3860/1010
10.12 Stellring MS D22xD7x5 1 5133
10.13 Madenschraube Stahl M3x3 1 5133
10.14 Blechschraube Stahl 229x95 3 3862/1000
Baustufe 11
11.1 Seitenleitwerk Ku Spritzteil 1 3861/1117
1.2 Blechschraube Stahl 229x13 2 3862/1000
1.3 Fihrung fur Heckgestdnge Ku Spritzteil 2 3862/1103
14 Gewindeschraube Stahl M2x8 2 3862/1000
15 Mutter Stahl M2 2 3862/1000
1.6 Strebe Alu @ 5x2 6 x 200 2 3862/1106
17 Befestigungsstopfen Ku Spritzteil 4 3861/1008
118 Inbusschraube Stahl M 3x 40 1 3862/1000
11.9 Inbusschraube Stahl M 3 x 30 1 3862/1000
11.10 Stopmutter Stahl/Ku M3 2 3862/1000
1.1 Inbusschraube Stahl M3x 35 1 3862/1000
11.12 Stopmutter Stahl/Ku M3 1 3862/1000



Stlickl.-Nr. Bezeichnung Material MaBe in mm Stlck Bemerkungen/
Ersaizieil-Bestell Nr.

Baustufe 12

121 Gummitlle Ku Fertigteil 20 Servozubehor

12.2 Hilse MS Fertigteil 20 Servozubehor

12.3 Servohebel Ku Fertigteil 5 Servozubehor

12.4 Kugel MS Fertigteil 5 3860/0214

125 Gewindeschraube Stahl M2x8 5 3860/0400

12.6 Mutter Stahl M2 5 3860/0400

12.7 Servoschraube Stahl Fertigteil 5 Servozubehor

12.8 Drosselservo — Fertigteil 1 nicht enthalten

12.9 Drosselstange Stahl M 2/65 lang 1

12.10 Gabelkopf Ku Spritzteil 1 6130

12.11 Kugelkopf Ku Spritzteil 1 3860/0214

12.12 Heckrotorservo — Fertigteil 1 nicht enthalten

12.13 Heckgesténge Stahl @ 1,5 x 868 1 3862/1009

12.14 Roéhrchen Ku @ 2,2 xD 3,2x25 2 6065

12.15 Gewindebuchse Stahl M2 1 6127

12.16 Kugelkopf Ku Spritzteil 1 3860/0214

1217 Rollservo, links — Fertigteil 1 nicht enthalten

12.18 Rollservo, rechts — Fertigteil 1 nicht enthalten

12.19 Rollstange, lang Stahl M 2/65 lang 2 3862/0215

12.20 Rollstange, kurz Stahl M 2/26 lang 2 3862/0215

12.21 Kugelkopf Ku Spritzteil 8 3860/0214

12.22 Nickservo — Fertigteil 1 nicht enthalten
Baustufe 13

13.1 Siliconschlauch Ku @ 2x2 5x400 1 7502

13.2 Kihlgehéuse Ku Spritzteil 1 3862/1302

13.3 Blechschraube Stahl 2 22x65 2 3862/1302

134 Blechschraube Stahl 2 2,2x%x95 5 3862/1302

135 Osenschraube Stahl Fertigteil 4 3862/0200

136 Tank, kpl. Ku 300 ccm 1 7589

137 Gummiring Ku 40x6x 1 4 9107

138 Schalldémpfer Metall Fertigteil 1 nicht enthalten
Baustufe 14

141 Schalterkabel — Fertigteil 1 nicht enthalten

14.2 Autopilot, kpl. — Fertigteil 1 nicht enthalten

14.3 Doppelklebeband Ku 50 lang 2 5014

14.4 Empfénger — Fertigteil 1 nicht enthalten

145 Gummiring Ku 40x6x 1 11 9107

14.6 Schaumgummi Ku anpassen 2 nicht enthalten

14.7 Empféngerakku — Fertigteil 1 nicht enthalten
Baustufe 15

15.1 Kabinenteil, rechts Ku Tiefziehteil 1 3862/1501

15.2 Kabinenteil, links Ku Tiefziehteil 1 3862/1501

163 Decorbogen Ku — 1 3862/1503

154 Gummitulle Ku Fertigteil 6 3862/1501

155 Blechschraube Stahl @ 22x16 6 3862/1501
Baustufe 16

16.1 Hilse MS D4xD 6x 14 2 3862/1506

16.2 Hauptrotorblatt Holz Fertigteil 2 3862/1506

16.3 Folie Ku 140 x 520 2 3862/1506

16.4 Inbusschraube Stahl M4 x 35 2 3862/1509

16.5 Stopmutter Stahl/Ku M4 2 3862/1509

Hinweis zu den Ersatzteilnummern in der Stiickliste:

Ersatzteile sind nur in den angegebenen Sets lieferbar. Tragen mehrere Teile die gleiche Bestell Nr., so bilden sie einen Set.

Eine bildliche Darstellung der Ersatzteile mit Numerierung finden Sie auBerdem in der Gesamt- Explosionszeichnung.



T

I






6¢Cl
0C¢l

96-06

L

05
6

6lcl

Sl¢
e

19

05

58

€6
Ww="o

8l9

619
N

1S







9L2/5LL

<

LY







P © o)
(el <
S Aoy ﬂ50

, .
A‘-‘ Y%

LL9
,/







816M2x6 815 M2xk

/. i\
Py // '\‘
’ \
\
% @

oo

T~
<o
ul

[ L Ol

S~ 812 T ) 8.2

% 8.6M3x3 m.m\@/%
N

Ser—810 Mbx 5

| w 8L0MI—G3 | 878 NN.
m.N?Nxa\\m /@Mo 834 .



LLOL

¢l ol m‘ﬁ-—mm

‘a .
0 g 0L0L
Ex€WEL QL
,__52202\% | L0
S0l QM
. | . oLt oLl

wwehx 62 ¢

7L0L

EWE0L

wuw 0L D2




18M3x40



100 %

50 %o

100 %

50%

12C

100 %

100 %




\_N 125M2x8

128

12F

nr—e J
121—S5

1218 | 1222



LZ'¢l

OM®

—

00

Oe]GE

9

4]

A



© @lele@ e ©

1214 1213




13492295 mm




21122 dp uIbLMBWO
v 14.2
145 wl\Lj
LD \;_p 145 i 1L C
e = = 4.3 I ] 4 j
B | \ N Aﬁ | _

14.6




15.5



16 C

160

7

)

16.4/16.5

N\
_/

N




_ d
® H i |
o 4 ELS/ZLS
_ = el
®
e
©| ]
o S |
z_\ ;v%
—— T Ty .
d
e
1y’ ;v% N._\ |



